
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1508 del 21-06-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1508 DEL 21-06-2023
N. SETTORE 492 DEL 21-06-2023

Oggetto:

Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 
2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su 
piccola scala, Operazione 7.5 - "Realizzazione di itinerari e sentieri all'interno 
del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, 
realizzazione di una piattaforma software attraverso allestimento di un portale 
web e applicazione smartphone". CIG 94556064EA. Liquidazione anticipazione 
contrattuale in favore della Società Nadir Byte  S.r.l. 

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1508 del 21-06-2023
Pag. 2 di 8

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1508 del 21-06-2023
Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 
2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su 
piccola scala, Operazione 7.5 - "Realizzazione di itinerari e sentieri all'interno 
del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, 
realizzazione di una piattaforma software attraverso allestimento di un portale 
web e applicazione smartphone". CIG 94556064EA. Liquidazione anticipazione 
contrattuale in favore della Società Nadir Byte  S.r.l. 

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che l’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 
2020 azione GAL 1.3 mette a disposizione risorse a sostegno  a investimenti di fruizione pubblica 
in Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, 
nonché la creazione e/o sistemazione di itinerari turistici e ricreativi quali la creazione e/o 
sistemazione di itinerari e sentieri all’interno di aree naturali o all’interno di borghi storici da 
valorizzare dal punto di vista turistico anche in sinergia con associazioni di volontariato presenti 
sul territorio;

- che questo Ente ha partecipato al bando pubblico approvato con Delibera del 15.04.2020 del 
C.-D.A. del Gal Tirreno eolie  Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione 
GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni 
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5 con l’intervento denominato 
“Realizzazione di segnaletica turistica e app. integrata nel quartiere marinaro di Vaccarella”;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 68 del 30.03.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori di “Realizzazione di itinerari e sentieri all’interno del borgo storico di 
Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione di una piattaforma software 
attraverso allestimento di un portale web e applicazione smartphone” per redatto dall’Istruttore 
Tecnico Arch. Carmelo Dragà per  il complessivo importo di € 99.954,40 di cui € 75.153,82 per 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1508 del 21-06-2023
Pag. 4 di 8

lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta, € 1.503,08 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta ed € 23.297,50 per somme adisposizione dell’Amministrazione;
                                                                                                
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 125 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato  il progetto 
esecutivo alla “Realizzazione di segnaletica turistica e app integrata per il quartiere marinaro di 
Vaccarella” redatto dall’ Arch. Arlotta Francesco per l’importo complessivo di € 99.954,40;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 596 del 01.12.2022 con la quale si è provveduto ad 
accertare l'entrata pari ad € 99.800,00 al capitolo di entrata 3800, codice bilancio 4.02.03.02.001, 
"Contributo GAL per percorso museale zona vaccarella", esercizio finanziario 2022 e ad 
impegnare la somma di € 99.800,00 a carico del  p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 09.02, 
ex cap. 6650 "Contributo GAL percorso museale zona Vaccarella", esercizio finanziario 2022, 
impegno n. 797 del 02.12.2022;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 22.12.2022 con la quale si è 
proceduto ad affidare, ai sensi dell’art.32 comma 5, del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.,  alla 
Società Nadir Byte S.r.l. con sede legale in Messina, Via Consolare Pompea n. 1851/A, cod. fisc 
e Partita Iva 03701780839, per un importo netto contrattuale di € 72.899,21 oltre  oneri di 
sicurezza e oltre Iva nella misura di legge, i lavori di “Realizzazione di itinerari e sentieri all’interno 
del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione di una 
piattaforma software attraverso allestimento di un portale web e applicazione smartphone”- CIG 
94556064EA;

VISTA la Determinazione Dirigenziale 2° Settore Finanze e Tributi n. 60 del 20.02.2023 con la 
quale si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti 
conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. allegato 4/2, punto 9.1);

VISTO il contratto del 06.02.2023, giusto documento di stipula TD n. 3295212, con la Società 
Nadir Byte S.r.l. per un importo contrattuale di € 74.402,29 di cui € 1.503,08 per oneri di 
sicurezza;

ATTESO che con nota acquisita agli atti con prot. n. 36668 del 02.05.2023 la Società Nadir Byte 
S.r.l. ha richiesto la corresponsione dell’anticipazione contrattuale nella misura del 20% come 
prevista dall’art.35 comma 18 del Decreto Legislativo N.50/2016 e ss.mm.ii ;

VISTA la Garanzia Fidejussoria per l’anticipazione contrattuale ai sensi dell’art.35 comma 18 del 
Codice, emessa il 29.05.2023 da Allianz S.p.A. - Agenzia di Milazzo trasmessa dalla Società 
Nadir Byte S.r.l.; 

VISTA la fattura elettronica TD01 n. 3 -2023 – FE emessa in data 23.05.2023 dalla Società Nadir 
Byte S.r.l., con scadenza 31.07.2023, per il complessivo importo di  € 18.154,16  di cui € 
14.880,46 per imponibile ed  € 3.273,70 per Iva al 22% relativa all’anticipazione contrattuale sui 
lavori pari al 20%;

ACCERTATO che la somma complessiva di € 49.195,44, quale quota pari al 50% del contributo 
GAL Tirreno Eolie, è stata introitata alla Tesoreria Comunale di Milazzo - Banco BPM con il 
provvisorio di entrata n. 5073 del 24.03.2023 e giusta reversale d’incasso n. 1830 del 27.03.2023;

RITENUTO poter corrispondere alla Società Nadir Byte S.r.l. la complessiva somma di 
€18.154,16 per Iva a titolo di anticipazione contrattuale dei lavori in oggetto affidati con il contratto 
stipulato TD n.3295212 del 06.02.2023 ;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1508 del 21-06-2023
Pag. 5 di 8

VISTA la Dichiarazione sostitutiva prodotta dalla Società di cui innanzi in data 08.06.2023, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, attestante l'assenza di obbligo di iscrizione presso 
gli Enti previdenziali (INPS, INAIL, Cassa Edile) in quanto non possiede dipendenti a carico; 

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 
dalla quale risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è 
proceduto all’ Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 
2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 
n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è 
proceduto all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. 
n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii con le modifiche apportate dal  Decreto legge 31 maggio 
2021, n.77;

VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77  

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal 
D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla 
presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1. Di  liquidare e pagare in favore della Società Nadir Byte S.r.l. con sede legale in Messina, Via 
Consolare Pompea n. 1851/A, cod. fisc e Partita Iva 03701780839, pec: nadirbyte@pec.it, la 
somma di € 14.880,46 per imponibile oltre € 3.273,70 per Iva (22%) a saldo della fattura 
elettronica TD01 N.3 -2023 – FE emessa in data 23.05.2023 dell’importo complessivo di € 
18.154,16, con scadenza 31.07.2023, a titolo di anticipazione contrattuale pari al 20%, ex 
art.35 comma 18 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii,  per i lavori di “Realizzazione di itinerari e 
sentieri all’interno del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, 
realizzazione di una piattaforma software attraverso allestimento di un portale web e 
applicazione smartphone” - CIG 94556064EA.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1508 del 21-06-2023
Pag. 6 di 8

     Il mandato di pagamento di € 14.880,46 va emesso a favore della Società Nadir Byte S.r.l. 
mediante accredito sul conto corrente dedicato relativo ai lavori in oggetto codice IBAN… 
omissis;

   Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG 94556064EA acquisito per 
i lavori in oggetto;
La somma di € 3.273,70 relativa all’Iva dovrà essere versata secondo le procedure di cui 
all’art.1 comma 629 della Legge 190/2014;

2. Di dare atto che la somma di complessivi € 18.154,16  trova imputazione a carico del p.f. 
2.02.01.99.999, missione programma 09.02, ex cap. 6650 “Contributo GAL percorso museale 
zona Vaccarella”, esercizio finanziario 2023, gestione competenza, impegno n. 797/2 del 
02.12.2022 e giusta reversale d’incasso n. 1830 del 27.03.2023;

3. Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale 2° Settore Finanze e Tributi n. 60 del 
20.02.2023 si è proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e 
adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. allegato 4/2, punto 9.1);

4. Di dare atto che la prestazione è stata effettuata nell’anno 2023 ed è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2023;

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento. 

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’ente e nella " Amministrazione 
Trasparente " - Sezione Atti Amministrativi.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1508 del 21-06-2023
Pag. 7 di 8

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1250 del 09-06-2023     CIG 94556064EA
Su Impegno N°   797 sub n°      2 del 22-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    673 Determina 5 Settore del 22-12-2022 avente per 
oggetto Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture tu-ristiche su piccola scala, Operazione 7.5 
"Realizzazione di itinerari e sentieri all'interno del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione di una 
piattaforma software attraverso allestimento di un portale web e applicazione smartphone", ai sensi dellart. 32 comma 5, D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  Determinazione a contrarre ai sensi dellart. 32 comma 5, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed affidamento diretto in favore della Società 
Nadir Byte S.r.l.-  CIG 94556064EA

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       6650 Articolo       CONTRIBUTO GAL PER PERCORSO MUSEALE ZONA VACCARELLA COLL.CAP.E 3800
Causale Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti 

di fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5 
Realizzazione di itinerari e sentieri allinterno del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione 
di una piattaforma software attraverso allestimento di un portale web e applicazione smartphone. CIG 94556064EA. Liquidazione 
anticipazione contrattuale in favore della Societa Nadir Byte  S.r.l.

Importo €. 18.154,16
Beneficiario      24808 Nadir Byte Srl
Quietanza bonifico bancario IBAN IT34B0306916500100000013904

Liquidazione n.  1232 del 21-06-2023     CIG 94556064EA
Su Impegno N°   797 sub n°      2 del 22-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    673 Determina 5 Settore del 22-12-2022 avente per 
oggetto Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture tu-ristiche su piccola scala, Operazione 7.5 
"Realizzazione di itinerari e sentieri all'interno del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione di una 
piattaforma software attraverso allestimento di un portale web e applicazione smartphone", ai sensi dellart. 32 comma 5, D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  Determinazione a contrarre ai sensi dellart. 32 comma 5, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed affidamento diretto in favore della Società 
Nadir Byte S.r.l.-  CIG 94556064EA

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo       6650 Articolo       CONTRIBUTO GAL PER PERCORSO MUSEALE ZONA VACCARELLA COLL.CAP.E 3800
Causale Azione GAL TIRRENO EOLIE  Misura 19  Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014  2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti 

di fruizione pubblica in Infrastrutture  ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5 
Realizzazione di itinerari e sentieri allinterno del borgo storico di Vaccarella da valorizzare dal punto di vista turistico, realizzazione 
di una piattaforma software attraverso allestimento di un portale web e applicazione smartphone. CIG 94556064EA. Liquidazione 
anticipazione contrattuale in favore della Societa Nadir Byte  S.r.l.

Importo €. 18.154,16
Beneficiario      24808 Nadir Byte Srl
Quietanza bonifico bancario IBAN IT34B0306916500100000013904

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    24808 Nadir Byte Srl IT34B03069165001000
00013904 

3-2023-FE del 
23-05-2023

18.154,16 18.154,16 94556064EA 31-07-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 14.880,46 3.273,70 22,00%
Totale ritenute documento 14.880,46 3.273,70



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1508 del 21-06-2023
Pag. 8 di 8

Milazzo, lì 22-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1508 del 21-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-06-2023.

N. Reg. Albo: 2660

Milazzo, lì 23-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


